
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2014

 ANO  V   Nº  983

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0333 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

os Atos nº 0326; 0327; 0328; 0329; 0330; 0331 e 0332-
CT, de 28 de março de 2014, quanto ao período, onde se lê no 
período de 27 de janeiro a 31 de junho de 2014, leia-se no período 
de 27 de janeiro a 30 de junho de 2014, na Secretaria Municipal 
da Educação.

Palmas, 7 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0334 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Engenheiro 
Civil, com carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 10 de fevereiro de 2014:

PAULO HENRIQUE LEITE GOMES;
THUNAS PAZ GONÇALVES.

                   
Palmas, 7 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0335 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 3 
de fevereiro de 2014 a 2 de fevereiro de 2015:

ALDECIRENE MARTINS MENDES SILVA;
ADRIANA GUIMARAES REIS;
ADRIANO MACEDO DE SANTANA;
ALAN VIEIRA RIBEIRO;
ALBANO JOSÉ FERREIRA DE MELO;
ALDENICE PEREIRA DA SILVA;
ALEXANDRA PINHEIRO DE MATOS;
ALINE SOUZA DE ALENCAR;
ALTINO BATISTA NORONHA;
ANA PAULA DA SILVA QUEIROZ;
ANA PAULA FRANÇA QUEIROZ;
ANDERSON DA SILVA MACEDO;
ANTENOR AIRES DOS SANTOS JUNIOR;
ANTONIA PEREIRA PINTO;
ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS;
ANTONIO FRANCISCO SILVA DOS ANJOS;
ANTONIO SOUSA DA SILVA;
ARISTON PEREIRA SOARES;
ARNOUD ADONIAS MELO;
AVERLAN GOMES DE OLIVEIRA;
CARLOS ALBERTO FERREIRA COSTA;
CARLOS HENRIQUE VIEIRA TORRES;
CLEITON ALVES DE OLIVEIRA;
COSME TRANQUEIRA DA LUZ;
CRESMILTON VIEIRA DA SILVA;
CRISTIANE DOS REIS EVANGELISTA;
DALVILENE ROCHA NERES;
DANUZIA ARAÚJO LIMA;
DAVID PEREIRA DE CARVALHO;
DELCI DIAS PLÁCIDO DA SILVA;
DELMIRON RODRIGUES DA COSTA;
DEUSILENE MARINHO LIMA;
DEUZIRENE DE SOUZA NUNES SOARES;
DIEGO RODRIGUES DE ARAUJO;
DIORGENES DO CARMO CHAVES;
DORALICE NAIVA SILVA;
EDERSON DA SILVA CARDOSO;
EDIMARIO ALMEIDA SANTOS;
EDISIO AMORIM ROCHA;
EGNONY NASCIMENTO DE LIMA;
ELBIANA MARTINS TRANQUEIRA;
ELIANA RIBEIRO GLORIA;
ELIANA SOUSA DA SILVA ALMEIDA;
ELIAS BARBOSA LIMA;
ELIAS JUNIOR ALVES DOS SANTOS;
ELIAS MARTINS DOS SANTOS;
ELISVELTON FERREIRA LIMA PEREIRA;
ELITON FRANCISCO REBOUÇAS;
ELZA CORDEIRO DOS SANTOS;
ENIVALDO FONSECA DE SOUSA;
ERICA BARBOSA SILVA;
ESLANE ALVES DOS REIS DE SOUZA;
EVERTON DA SILVA CARDOSO;
FABIANA DE MORAIS DE LIMA;

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...11
Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte .......12
Fundação Cultural de Palmas .................................................15
Agência Municipal de Turismo ................................................15
Publicações Particulares .........................................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

FABRICIO GOMES DA SILVA;
FABIO COSTA DO NASCIMENTO;
FABIO DA SILVA SOUZA;
FAGNER TARCISIO VICENTE DA SILVA;
FAGNI FREIRE CARVALHO;
FLAVIANO OLIVEIRA DA SILVA;
FRANCIMEIRE DOS SANTOS SOUZA;
FRANCISCA NUBIA ALVES RAMALHO;
FRANCISCO CHAVES DOS SANTOS;
FRANCISCO DE OLIVEIRA;
FRANCISCO FELIPE MIRANDA JUNIOR;
FRANCISCO JAQUIEL DE QUEIROZ;
FRANCISCO RALDEN CAMILO DOS SANTOS;
FRANCIVALDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA;
FRANQUIEL TRINDADE NOVAES;
GEDSON LACERDA RODRIGUES;
GENEILSON ANTONIO DE OLIVEIRA;
GEOVANE DA SILVA LIMA;
GILMAR DA SILVA AMORIM;
GILVANE FERREIRA RAMALHO;
GLEISON BATISTA DE SOUSA;
GRACILENE ALVES PEREIRA;
HERIVANIA RIBEIRO DA LUZ;
HELTON RAMOS CARVALHO;
HUGO NUNES DE CARVALHO;
IDELMAR DA SILVA SANTOS;
ILSA RODRIGUES SIQUEIRA;
IRAN PEREIRA DO NASCIMENTO;
ISIS CAROLINE DOS SANTOS;
ILUSA PEREIRA DE OLIVEIRA;
INARILEIA RODRIGUES DA SILVA;
IRISNALVA ALVES DE SOUSA;
IVANILDO AMORIM COSTA;
IVANHOEL CARNEIRO DA SILVA ALMEIDA;
JACIENE PUGAS DOS SANTOS;
JACSON DE SOUZA DA COSTA;
JAIDE SILVA OLIVEIRA;
JALLES DE CATRO CARVALHO;
JAMIL RIBEIRO CUNHA;
JANE JOSÉ PEREIRA;
JEFERSON SAMPAIO XAVIER RIBEIRO;
JOABI DA SILVA;
JOÃO CONCEIÇÃO DE SOUSA;
JOÃO PAULO DE QUEIROZ GARCIA;
JOELSO CARVALHO SANTOS;
JOHNATAN SANTOS BEZERRA;
JOICIANE MATOS DE AGUIAR;
JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ALBUQUERQUE;
JOSÉ CARNEIRO DA SILVA;
JOSÉ DA PAZ BARBOSA DOS ANJOS FILHO;
JULIENE PEREIRA DOS SANTOS;
JUNIOR BATISTA DE SOUSA;
JUNIOR REIS NUNES;
JURACI RODRIGUES PUGAS;
KATIA MARIA DIAS DE SOUSA;
LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA;
LIDIANE FERREIRA PEREIRA;
LINDOMAR ARRUDA ALEXANDRE;
LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS;
LUCIANA SOARES FREITAS;

LUCIANO NOGUEIRA BARBOSA;
LUCIANO WESLEY OLIVEIRA BARROS;
LUCILENE DE JESUS UCHOA;
LUIS CARLOS DA SILVA MOURA;
LUIS TIAGO SILVA DE SÁ;
MANOEL ADRIANO PEREIRA DA SILVA;
MANOEL DOS REIS ALVES DE SOUSA;
MARA LUCIA BATISTA BONFIM;
MARCELO AQUINO DOS SANTOS;
MARCELO PEREIRA CAVALCANTE;
MARCELO SALUSTRIANO LIMA;
MARCILENE DE SOUSA LIMA;
MARCIO CARVALHO DA SILVA;
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS;
MARIA DA CRUZ ALVES SANTANA;
MARIA DE JESUS COSTA DE ARAÚJO;
MARIA HELENA VERÍSSIMO DE CASTRO;
MARIA LINDIVINA DA SILVA LIMA;
MARINA BATISTA DE SOUSA;
MATEUS MASCARENHAS MONTEIRO;
MAURI BARBOSA MONTEIRO;
MAXSUEL MOTA DA SILVA;
MAXSUEL PEREIRA ALVES;
MAYKO BARROS BORGES;
MICHELLY NAYHARA DE SOUZA CHAVES;
MIKAEL RODRIGUES DA SILVA;
MIRIAN LIMA DOS REIS;
MUJACÍ RAMOS COUTINHO;
NAIARA RODRIGUES MOREIRA;
NEILTON ALVES DE OLIVEIRA;
PAULINA BEZERRA DA SILVA;
PAULO DA SILVA VIEIRA;
RAIMUNDO NAZARENO DE OLIVEIRA SILVA;
REGIS GONÇALVES BEZERRA;
RENAN COELHO OLIVEIRA;
ROBERTO CARLOS DE LIMA;
RODRIGO MENDES GONÇALVES;
ROMARIO MELQUIADES DA SILVA;
RONEI FERREIRA DE SOUSA SILVA;
RONICLEITON ALVES FELIPE;
ROSA MARIA GOMES DA SILVA;
ROSANE MARIANO DOS SANTOS;
ROSIMEIRE ALVES DE SOUSA;
ROZALIA TOLETINO DE DEUS;
RUBENS SILVA LUCAS;
SAMARA DA SILVA;
SEBASTIÃO VICENTE PEREIRA;
SIDNEY LOPES BARBOSA;
SILVANE XAVIER DE ALMEIDA;
THIAGO AQUINO SOUZA;
THIAGO CARNEIRO DA SILVA;
THIAGO FERNANDO CARVALHO SANTOS;
TIAGO LEAO DA SILVA;
TON WALLACY VELOSO COSTA FERNANDES;
TULIO MATHEUS LIMA ALMEIDA;
VALDEMAR FERREIRA DA COSTA;
VALDILENE SILVA;
VALDIVINO ALEIXO DOS SANTOS;
VALDIVINO ALVES SOBRINHO;
VALQUIRIA GOMES DA SILVA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALTINEI AMERICO GLORIA;
WACKYLLA ALVES PEREIRA;
WALDEANE DA SILVA CUNHA;
WALDINO MIRANDA DOS SANTOS;
WALDIMERA PEROBA DE OLIVEIRA;
WALLYSON FRANCYS GOMES;
WALYSON CUNHA LUZ;
WESLEY RAIMUNDO DA SILVA;
WILSON ALVES DE FARIAS;
WILSON FARIAS LIMA;
ZELIA RIBEIRO BATISTA NETA;
ZILMAR DE ARAÚJO PATRICIO.
                   

Palmas, 7 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0336 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Processo 
nº 2014003782, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 27 
de janeiro a 31 de dezembro de 2014:

DANIEL AIRES CARDOSO;
EMERSON THIAGO SOUSA MENDES;
FRANCINETE DOS SANTOS SOUZA;
FRANCISCO DE ASSIS RAMOS DA SILVA;
GENEILTON ANTONIO CAMELO;
JADSON DE ASSIS ROCHA;
LEOMARIO DA LUZ GOMES;
LUIZ PAULO FERREIRA;
PEDRO APOSTOLO DE JESUS SOARES;
SALVADOR PEREIRA FERNANDES;
VALDINEIS SOARES DE ARRUDA.
                   

Palmas, 7 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0337 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Processo 
nº 2014002820, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 20 
de janeiro a 31 de dezembro de 2014:

ANTONIO CARLOS COSTA GALVÃO;
CARLOS ANTONIO TEIXEIRA DOS SANTOS;
CEZAR OLIVEIRA MARQUES;

DIVALDINO DA SILVA BARBOSA JÚNIOR;
FERNANDO HENRIQUE SOUZA DOURADO;
JOÃO ANTONIO MARCIANO MEIRELES;
RENATO MALAQUIA DE OLIVEIRA;
WEBERT FERREIRA DA SILVA.
                   

Palmas, 7 de abril de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 392, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor(a) – Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, enquadramento de desenvolvimento 
funcional de servidor(a) na referência, nível e data abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSOS

173001 NILVA FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS B IV 23/07/2013
20044007450  E 

2013000935

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 31 
dias do mês de março de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 393, DE 1° DE ABRIL DE 2014.

Revogar Portaria de Progressão Horizontal 
referente à Maria de Fátima Medeiros Ponte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 345/2014, de 20 de 
março de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 976, 
em 27/03/2014, na parte em que concede progressão horizontal 
ao(à) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS PONTE, auxiliar 
administrativo, matrícula 132821, a partir de 13/02/2014. 

                       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, ao 1º 
dia do mês de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

 
PORTARIA/SEPLAG/ Nº 412, DE 1° DE ABRIL DE 2014.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, Decreto nº 597, de 25 de setembro de 2013; 
e, em consonância com o disposto no § 1º do art. 13 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para os 
candidatos tomarem posse nos cargos em que foram nomeados 
por meio do Ato nº 0029, de 20 de janeiro de 2014 – Anexo Único, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 931, em 20/01/2014, 
conforme descrição abaixo:                       
Agente Administrativo Educacional

Nº ordem Classificação Nome

03 1358 GERALDO LOPES DOS SANTOS JÚNIOR

06 1361 CLÁUDIA RIBEIRO ROCHA

07 1362 JUCILENE TAVARES DOS SANTOS

09 1364 MARIA JOSE CRUZ SILVA

21 1376 MARIA APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS MASCARENHAS

24 1379 LUCIANA ALVES DA SILVA

28 1383 JUCELIA FERREIRA DOS SANTOS SOUSA

31 1386 NILTON DO NASCIMENTO GUIMARÃES

33 1388 ELIS REGINA ROCHA SOUZA

55 1410 MARIA LEDA CAMILO DE PAULA

61 1416 GEDSON DA ROCHA SILVA

63 1418 SILLAS DE SOUZA E SILVA

67 1422 ANNI KELLEN SOUZA DE ALMEIDA

68 1423 ROBERTO BONFIM FERREIRA BRAGA

Técnico Administrativo Educacional

Nº ordem Classificação Nome

02 302 PAIXÃO DE ELIZABETE BOA VENTURA NASCIMENTO

10 310 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS

11 311 KLAUS ANDERSON LEITE PATRIOTA

16 316 SAMAYANE ANTONIETA VIEIRA DE OLIVEIRA

30 330 KAMILA CUNHA DOS SANTOS

Professor – Ciências 

Nº ordem Classificação Nome

01 51 DENISE RODRIGUES DE SOUZA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, ao 1º 
dia do mês de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 417, DE 02 DE ABRIL DE 2014.

Progressão Horizontal a servidor(a) do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 

nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, progressão horizontal a servidor(a) 
do Quadro Geral na referência, nível e data abaixo descritos:

MATR. SERVIDOR CARGO REF. NIV.

PROGRESSÕES DE 

FEVEREIRO

A PARTIR DE

140371 MARCELO DOS SANTOS DOURADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B II 28/02/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 02 
dias do mês de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

 
 

PORTARIA/SEPLAG Nº 423, DE 02 DE ABRIL DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº2014010338, resolve

EXONERAR, a pedido

FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS, matricula 
986331, cargo de Professor PII, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 12 de 
março de 2014. 

Palmas, 02 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 424, DE 02 DE ABRIL DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 Processo nº 2014011933, resolve

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do servidor JASTTER RODRIGUES 
MOURA, matricula 413013417, do cargo de auxiliar de Paisagismo 
e Arborização, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 19 de março de 2014. 

Palmas, 02 de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 426, 02 DE ABRIL DE 2014.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 160, de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 943, de 5 de fevereiro de 2014, na forma 
que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano para o Instituto Municipal 
de Planejamento Urbano –IMPUP o(a) servidor(a) ANTONIO 
FRANCISCO FERREIRA LEITE, Motorista, matrícula n°.253791, 
estatutário (a), a partir de 02/04/2014.

          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/04/2014.
  
Superintendência de Recursos Humanos, ao 02 dia do 

mês de abril de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 429, DE 03 DE ABRIL DE 2014.

Progressão Vertical de Servidor do 
Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical a servidora 
FLÁVIA SATIE KOJO NONAKA, Analista de Controle Interno, 
matrícula nº 310651, para a Referência “A” do Nível “II”, conforme 
Processo Administrativo nº 2014002873.

  
Art. 2º  Revoga-se as disposições contrárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23/01/2014.

 
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 03 

dias do mês de abril de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público a 
SUSPENSÃO "sine die", do PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2014, 
do tipo MENOR PREÇO (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), 
para contratação de empresa para fornecimento de passagens 
aéreas em âmbito nacional e internacional, de interesse da 
Secretaria da Educação, processo nº 2013052394, em virtude 
de ausência de publicação da intenção de registro de preços. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 09:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 15:00horas (horário de Brasília) do dia 22 de 
abril de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 047/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a futura aquisição de medalhas 
e troféus, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
processo nº 2013041652. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do 
Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 15:00horas (horário de Brasília) do dia 22 de 
abril de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 048/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de sonorização volante, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação, processo nº 2013062469. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º 
andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 22 de Abril 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 049/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para Registro de Preços visando à futura aquisição de 
Equipamentos e insumos de fisioterapia para atender as unidades 
de saúde da Atenção Especializada e Equipamentos e insumos de 
acupuntura, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde - FMS, 
processo nº 2013048729. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de Abril de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:30h (horário de Brasília) do dia 23 de abril de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 050/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de água mineral e gelo 
em cubo, de interesse do Fundo Municipal de Saúde - FMS, 
processo nº 2014008185. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do 
Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - 
IRP 003/2014

PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de passagens aéreas em âmbito 
nacional e internacional, de interesse da Secretaria da Educação, 
processo nº 2013052394. Os órgãos e entidades interessados 
poderão examinar o Termo de Referência na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com. Eventual concordância com o objeto a 
ser licitado deverá ser confirmada junto à Superintendência de 
Compras e Licitações no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, 
contados da publicação do presente. 

Palmas, 04 de abril de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração Multa Dia do Julgamento Horário do Julgamento

EXPRESSO MIRACEMA LTDA. 27, 28, 29, 30/2010 Infração Transporte 09/04/2014 14:30h

FARINHA DAS NEVES LTDA. 005228 Infração Posturas 09/04/2014 14:40h

MÉRCIA DE CARVALHO RIBEIRO. 002934 Infração Obras 09/04/2014 14:50h

EQUIPE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

NOTEBOOK LTDA.
001506 Infração Posturas 09/04/2014 15:00h

Palmas, 04 de abril de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO GLAUBER 
SANTANA AIRES, PRESIDENTE DA JUNTA DE RECURSOS 
FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE JULGAMENTO PARA 
A SESSÃO NO DIA E HORÁRIO ABAIXO ESPECIFICADOS, OS 
SEGUINTES PROCESSOS:

Dia e horário do julgamento: 07/04/2014 às 14:30h

Processo: 2011043644

Auto de Infração: 001991

Exigência tributária: Multa Infração de Obras

Recorrente: BARTOLOMÉ ALBA GARCIA

Dia e horário do julgamento: 07/04/2014 às 14:40h

Processos: 2008011856 e 2009013126

Autos de Infração: 001987 e 002929

Exigência tributária: Multa Infração de Posturas

Recorrente: FRANKLIN DE CASTRO OLIVEIRA

Dia e horário do julgamento: 07/04/2014 às 14:50h

Processo: 2010007206

Auto de Infração: 005002

Exigência tributária: Multa Infração de Obras

Recorrente: FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE FILHO

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0392 de 31 de Março de 2014.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Ato nº 0307 – DSG, de 28 de março de 2014; 
em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente 
Administrativo Educacional.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

1 413001974 ALINE TAVARES SILVA I A 28/09/2013

2 413001746 MARIA DAS DORES SILVA DE JESUS I A 12/09/2013

3 383331 ROSILDA MELO MARTINS COELHO I A 24/07/2013

4 413004283 ZILDA FRANCISCO RODRIGUES I A 16/03/2014

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PI.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

5 335523 GEILTON VIEIRA DE OLIVEIRA I A 20/07/2013

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

6 413000706 GRAZIELA BALDESSAR POLLA II A 05/08/2013

7 413000755 LETICIA RIBEIRO NOLETO II A 13/09/2013

8 413000992 SAMILLA DE MORAIS II A 12/09/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 413000997 SHIRLEY NEVES DA COSTA II A 27/09/2013

10 413000511 SUELY FERNANDES DE SOUSA II A 12/09/2013

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de março de 2014.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0395 de 31 de Março de 2014.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Ato nº 0307 – DSG, de 28 de março de 2014; 
em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente 
Administrativo Educacional.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

1 413004315 CLEONICE ABREU CANTANHEDE I A 12/03/2014

2 413004424 CRISTIANE DE OLIVEIRA VIEIRA I A 20/03/2014

3 413004501 ELIANE MARQUES DE OLIVEIRA PEREIRA I A 23/03/2014

4 413004334 ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA I A 16/03/2014

5 413004587 VANILDE TEIXEIRA DE SOUSA I A 22/03/2014

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Técnico 
Administrativo Educacional.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

6 413004428 AMANDA PANTA RENOVATO I A 21/03/2014

7 413003974 RODRIGO GOMES MILHOMEM I A 24/01/2014

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

8 413004429 EDERSON CARLOS CARNEIRO II A 23/03/2014

9 413000620 JONES DEAN MOREIRA II A 30/08/2013

10 413000517 LARA LUANA SOARES PRIMO II A 14/08/2013

11 413004208 LORENA VILANOVA SANTOS II A 28/02/2014

12 413004465 NAGILA RAQUEL GOMES MADEIRA II A 22/03/2014

13 413004423 RAFAEL MORAES ALMEIDA II A 15/03/2014

14 413004448 SANDOVAL CANDIDO FARIAS JUNIOR II A 26/03/2014

15 413004420 SOLANGE LOPES LINO SILVEIRA II A 28/03/2014

16 413004466 TELMA ANDRADE DE OLIVEIRA ALVES II A 28/03/2014

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de março de 2014.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0419, 02 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com Confecção de placa na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire 2014001434 R$ 2.300,00

TOTAL R$ 2.300,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.368.0305.4103 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 001012199, 002000199 e 003040368. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de abril de dois mil e quatorze.
     

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0420, 02 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com aquisição de cortinas para a Unidade 
de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.
N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

CMEI Aconchego 2014001465 R$ 9.918,80

CMEI Amâncio José de Moraes 2014001466 R$10.679,78 

CMEI Cantiga de Ninar 2014001467 R$ 14.711,50

CMEI Chapeuzinho Vermelho 2014001507 R$ 6.200,00

CMEI Paraíso Infantil 2014001484 R$11.210,30 

CMEI Sementes do Amanhã 2014001500 R$ 11.488,72

CMEI Sonho Encantado 2014001504 R$12.672,60

TOTAL R$ 76.881,70

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de abril de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0427, 03 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com revitalização do jardim para a Unidade 
de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.
N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 CMEI Criança Feliz 2014001505 R$ 9.951,00

TOTAL R$ 9.951,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.4103 Naturezas de 
Despesas: 33.50.43 Fontes: 002000199 e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de abril de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0433, 03 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com limpeza da fossa séptica na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.
N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Jorge Amado 2014001427 R$ 1.530,00

TOTAL R$ 1.530,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.368.0305.6070 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de abril de dois mil e quatorze.

       
André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0434, 03 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com Execução de Projetos de Combate 
a Incêndio na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei 
supracitada.
N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor a ser Repassado

1 CMEI Aconchego 2014014269 R$ 5.350,00

2 CMEI Carrossel 2014014271 R$ 3.415,20

3 CMEI Fontes do Saber 2014014273 R$ 3.415,20

4 CMEI Castelo Encantado 2014014249 R$ 3.415,20

5 CMEI Pequenos Brilhantes 2014014281 R$ 8.015,00

6 CMEI Pequeninos do Cerrado 2014005843 R$ 3.415,20

Valor Total R$ 27.025,80

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.7038 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365.

ART. 3° É Revogada a Portaria/GAB/SEMED/N.º 0222, de 
24 de Fevereiro de 2014.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de abril de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014

ESPÉCIE:CONTRATO PARA  AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADO: H C COMERCIAL LTDA PALMAS GÁS
OBJETIVO: RECARGA DE 78 UN DE GÁS DE COZINHA DE 
45KG LIQUIDO
VIGÊNCIA: 31/03/14 A 31/12/14
VALOR: R$ 15.912,00 (QUINZE MIL NOVECENTOS E DOZE 
REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014009794. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 010/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOBILIÁRIO INFANTIL 
(HEXAGONAL) FORMADO POR SEIS CADEIRAS E SEIS 
MESAS PARA SALA DE AULA.
VIGÊNCIA: 27/03/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 14.304,00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E 
QUATRO REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008863. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 007/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: PETTINE E PETTINE REPRESENTAÇÕES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, FORRO PARA 
COLCHONETES.
VIGÊNCIA: 27/03/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 18.615,00 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E QUINZE 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008133. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 011/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
PAPELARIA DE ESCRITÓRIO E DIDÁTICO PEDAGÓGICO.
VIGÊNCIA: 27/03/2014 a 31/12/2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 3.912,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014010013. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 011/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
PAPELARIA DE ESCRITÓRIO E DIDÁTICO PEDAGÓGICO.
VIGÊNCIA: 27/03/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 9.067,11 (NOVE MIL E SESSENTA E SETE REAIS E 
ONZE CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014010013. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 011/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: MARCOS ANTÔNIO SILVA CARNEIRO - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
PAPELARIA DE ESCRITÓRIO E DIDÁTICO PEDAGÓGICO.
VIGÊNCIA: 27/03/2014 a 31/12/2014.
VALOR: R$ 530,00 (QUINHENTOS E TRINTA REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014010013. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE MERENDA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRÍGIO THOMAZ 
DE MATOS
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI ME.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 26/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 16.312,50 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E DOZE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008286/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRÍGIO THOMAZ 
DE MATOS.
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 26/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 8.162,20  (OITO  MIL, CENTO E SESSENTA E DOIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008286/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRÍGIO THOMAZ 
DE MATOS.
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 26/03/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 6.204,17 (SEIS MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS 
E DEZESSETE CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008286/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE  ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRÍGIO THOMAZ 
DE MATOS.
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 26/03/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 5.877,00 (CINCO MIL  OITOCENTOS E SETENTA E 
SETE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008286/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE  ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRÍGIO THOMAZ 
DE MATOS.
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 26/03/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 4.710,00  (QUATRO  MIL E SETECENTOS E DEZ 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014008286/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADO: JADER N. RUFO – ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
COMPUTADORES, SUPORTE EM REDE DE COMPUTADORES 
E CONSULTORIA DOS EQUIPAMENTOS.
VIGÊNCIA: 01/01/2014 A 31/12/2014
VALOR: 600,00 (SEISCENTOS REAIS) MENSAIS, VALOR 
VITORIOSO EM PESQUISA DE 3 (TRÊS) PLANILHAS 
CONFORME PROPOSTO.
BASE LEGAL: LEI Nº 1256/2003 GESTÃO ESCOLAR 
REFERENTE O EXERCÍCIO DE 2014
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACE- da Escola Municipal Degraus do Saber, através da 
Comissão Permanente de Chamada Pública, portaria nº 003, de 
07 de março de 2014, torna público que fará realizar a Chamada 
pública de compras nº. 001/2014, processo nº. 2014011151, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo a Lei nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11.947/09 e Resolução nº. 26 do FNDE de 17/06/2013, o Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação para habilitação e projeto de vendas, a 
partir da data de publicação deste até o dia 28/04/2014 no horário 
de 7:30 às 11:OO horas e das 13:30 às 18:O0 horas de segunda 
a sexta-feira, na sala da direção da Escola Municipal Degraus do 
Saber, localizada na QD. 1.004 Sul, APM 14,  Alameda 06, Palmas 
– Tocantins, fone: (063) 3214-2014, cuja sessão para abertura dos 
envelopes e análise da documentação e propostas, acontecerá 
no dia 29/04/2014 às 09:00horas, no endereço desta Unidade de 
Ensino.

Palmas – TO, 04 de Abril de 2014

Nizabete Aparecida M. de Brito
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACCEI Matheus Henrique de Castro dos Santos, através da 
Comissão Permanente de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 002, de 18 de fevereiro de 2014, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 001/2014, Processo para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação para habilitação e projeto de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 28/04/2014, 
no horário de 8:00 às 11:30 horas No CMEI Matheus Henrique de 
Castro dos Santos Quadra 1105 Sul APM 20 Alameda 15, onde 
acontecerá a sessão pública para análise dos projetos de vendas, 
no dia 29 de Abril de 2014, às 15:00hs.

Palmas, 04 de Abril de 2014.
 

Maria Julia Vieira
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, através 
da Comissão Permanente de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 02, de 14 de fevereiro de 2014, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2014, Processo 2014008896 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 
17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 28/04/2014, no horário de 7:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 
horas  na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho sito 
à Quadra 1204 Sul, Alameda 01, APM 05, onde acontecerá a  
sessão pública para análise dos projetos de vendas, acontecerá 
no dia 29 de abril de 2014, às 14:30hs.

Palmas, 04 de abril de 2014.

RONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Mul. De Tempo Integral Aprígio Thomaz de 
Matos, através da Comissão Permanente de Chamada Pública, 
conforme Portaria nº 01, de 15 de janeiro de 2014, torna público 
que fará realizar a Chamada Publica nº 01/2014, Processo 
2014007929/2014 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do 
FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
para habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 28/04/2014, no horário de 7:30 às  11:30 horas  na 

Escola Mul. De Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos  sito à 
Fazenda Consolação, TO 010, Km 18, onde acontecerá a  sessão 
pública para análise dos projetos de vendas, acontecerá no dia 29 
de Abril de 2014, às 09:30 h.

Palmas, 04 de Abril de 2014.

Maraysa das Graças O. Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2014

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, através da Comissão de Chamada Pública nº 
002/2014, conforme Portaria nº 02, de 08 de Março de 2014, 
torna público que fará realizar a Chamada Pública de compras nº 
006/2014, Processo nº 2014012202, para Aquisição de gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução 
nº 26 do FNDE de 2013, o Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 28 de Abril de 2014, no horário de 8:00 às 17:00 
horas de segunda a sexta-feira, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva,  com sede na rua SF 11, 
APM 01, Setor Santa Fé 2° Etapa, Taquaralto, Palmas - TO fone: 
(63) 3571-6349 ou 3225-7234, cuja sessão para Abertura dos 
envelopes e análise da documentação e propostas, acontecerá 
em 29/04/2014, às 10:00 horas, na Biblioteca desta Unidade de 
Ensino.

  
Palmas, 04 de Abril 2014.

 
Maria da Conceição Lopes Santana

Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACCEI Contos de Fada, através da Comissão Permanente de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 27 de Janeiro 
de 2014, torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 
001/2014, Processo para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do 
FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
para habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 28/04/2014, no horário de 8:00 às 11:30 horas No 
CMEI Contos de Fada Quadra 605 Norte APM 02 Alameda 11 lote 
02, onde acontecerá a sessão pública para análise dos projetos de 
vendas, acontecerá no dia 29 de Abril de 2014, às 09:00 h.

Palmas, 04 de Abril de 2014.
 

Cecília Bernardes da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
de Tempo Integral Vinícius de Moraes, através da Comissão 
Permanente de Chamada Pública, conforme Portaria nº 003, de 
27 de março de 2014, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública Nº 001/2014, Processo 2014006573 para aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº 11.947/2009 
e à Resolução do FNDE, nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação para habilitação e projeto de vendas, a 
partir da data de publicação desde até o dia 29/04/2014, no horário 
de 08:00 a 12:00 e 13:00 as 17:00 na Escola de Tempo Integral 
Vinícius de Moraes localizada na Quadra 706 Sul Alamedas 13/16 
S/N, onde acontecerá a sessão pública para análise dos projetos 
de vendas, acontecerá no dia 30 de abril de 2014, às 10:00h.

Palmas, 04 de abril de 2014

Tatiana Costa Martins
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2014

A ACCEI do CMEI Criança Feliz, através da Comissão Permanente 
de Chamada Pública, conforme Portária nº 001/2014 de 07 de 
fevereiro de 2014, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública no 001/2014, Processo no 2014013128 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 22 da Lei no 11.947/2009 
e à Resolução do FNDE no 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação para habilitação e projeto de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 29/04/2014,
no horário de 07:30 às 13:30 e da 13:30 às 17:30 horas no CMEI 
Criança Feliz , com sede na Rua SF nº 26, Setor santa Fé 2ª Etapa, 
APM 02 e 03, Palmas-TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise dos projetos de vendas, no dia 30 de abril  de 2014, às 
09:00 hs.

Palmas, 04 de abril  de 2014.

Daniela Silva da Costa  Lino
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Carta Convite N.° 001/2014

A ACCEI Cantinho Feliz por meio da Comissão Especial de 
Licitação torna público que fará realizar às 15:00hs do dia 14 de abril 
de 2014, na Sala da Direção do CMEI Cantinho Feliz, localizado 
na  6ª avenida, quadra 04, lotes 06/07 -Taquaruçu – Palmas - TO, 
a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2014, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de Produtos 
Alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz, processo 
n.º 2014005851. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Cantinho Feliz, no endereço acima citado, 
no horário de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo fone (63) 3554- 1656 ou, ainda, pelo endereço 
eletrônico: cantinho.feliz3@gmail.com

Palmas, 04 de abril de 2014.

Sirvânio Barbosa Passos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Convite N° 004/2014

Tipo de Licitação: Menor preço por item.

A ACCEI- do Centro Municipal de Educação Infantil da Mamãe, 
através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº  001, 
de 20 de janeiro de 2014, torna público que realizará às 15:00 
horas do dia 14 de abril de 2014, na sala da secretaria do Centro 
Municipal de Educação Infantil da Mamãe, localizado na Qd. 305 
Norte rua 05B, lotes 09/10, Palmas – TO a licitação regida pela 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, tipo menor preço por item, 
para aquisição de material de higiene e limpeza para atender 
as necessidades do Centro Municipal de educação Infantil 
da Mamãe. O Edital referente ao Processo nº 2014011899, 

poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na própria 
instituição, no endereço acima citado a partir desta publicação em 
horário comercial de 2ª. A 6ª. Feira. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo telefone (63) 3224 – 7590 ou por e-mail: 
crechedamamae@yahoo.com.br.

Palmas, 04 de abril de 2014.

DEUZINHA FRANCISCA DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 73/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar – o servidor Juarecy Luiz de Araujo 
Costa Júnior, matrícula: 31.259-1, Arquiteto, para responder 
interinamente pela Gerencia de Análise e Projetos, no período de 
4º a 11 de abril de 2014.

 
Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, aos 2º dias do mês de abril de 2014.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ADRIANO ALVES DE SOUZA 2014013687 744.629.546-53 000854

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 32/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
CONTRATADA: EMPRESA S & O CONSTRUTORA E LOCADORA 
LTDA - ME SIGNATÁRIO: GILDERSON PORTILHO SANTIAGO
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa 
especializada para obtenção de licença ambiental.
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados da assinatura.
BASE LEGAL: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
ampliação subsidiária da Lei nº 8.666/93.
RECUROS: Funcional Programática: 10.301.0301-4166, Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39, Vínculo: 041000199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte
EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 

EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 

PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 
DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ADIEL SIQUEIRA DE ABREU
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012039594, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ANTÔNIO MOREIRA VIANA FILHO
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012044153, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ANTÔNIO NETO CARDOSO MARQUES
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012033850, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ANTÔNIO PEREIRA DE SÁ 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043990, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: CLEVERSON LOPES CIRQUEIRA 
CAMINHA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012035790, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 

ANA CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA 2014013953 920.898.281-53 001118

CARLOS ROBERTO CIRQUEIRA MOTA 2014013954 335.899.331-00 001119

DORACY ALVES DA SILVA 2014013956 157.721.281-91 001956

GILBERTO FERREIRA 2014013961 600.213.811-00 000954

GONZAGA E CAMPOS LTDA – ME 2014013951 07.471.330/0001-04 000865

IRENE GOMES DE ALMEIDA 2014014348 618.817.831-20 002607

ISAIAS VIEIRA DIAS 2014013963 227.946.976-68 001122

IZA BARBOSA VERAS 2014013962 530.581.511-87 001902

JOACY PINHEIRO BARBOSA 2014014344 195.165.331-91 002605

JOAQUIM TEODORO DA PAZ 2014013959 048.918.721-87 000959

JULIANO PANTALEO ARAÚJO 2014014346 851.741.061-00 001512

MARIA LEDA DA COSTA SOUSA 2014013958 294.088.572-91 001958

MAURO ADRIANO RIBEIRO 2014013955 221.253.531-72 003689

SERGIO PEREIRA SILVA 2014013957 868.998.301-59 001955

WAGNER LUIS DE OLIVEIRA 2014013960 562.070.936-15 000955

 
Palmas-TO, 03 de abril de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ELIEZ COSTA OLIVEIRA 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043061, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: EMIVALDO LUCIANO SILVA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043886, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOÃO BATISTA DE MORAIS COIMBRA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043878, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOÃO PAULO VIEIRA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012042141, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 

o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOÃO PEREIRA DA SILVA 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012038939 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOSÉ PAULO SANTOS 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011046438 e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: LUIZ TADEU RIBEIRO NARDES
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012048312, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS DE ABREU LEME
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012041176, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: MARIA APARECIDA BARBOSA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012042292, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: NIVALDO ANTÔNIO ROSA DE OLIVEIRA 
- ME
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012008561, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: RAIMUNDO NONATO ALVES PEREIRA 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 

Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012041099, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: RONECEZA ALMEIDA DA SILVA 
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043264, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL 

DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: SID-NEY DIAS DE MENEZES
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012044022, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.

EXTRATO DE TERMO A TITULO PRECÁRIO PARA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE 
PASSAGEIROS COM USO DE AUTOMOVEL

 DE ALUGUEL – “TÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – “TÁXI.”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: GERALDO LOPES DOS SANTOS
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com o uso de automóvel de aluguel – 
“TÁXI.”, no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: 
Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043264, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel –“TÁXI”, com a Lei Municipal n° 
2007, de 28 de novembro de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201415

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB/FCP Nº 027/2014, de 03 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, de 
18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei n.º 1.954, de 01 de abril de 2013, combinado 
com o Decreto nº 732 de 06 de março de 2014 que dispõe sobre a 
execução orçamentária para o exercício de 2014. 

                             
R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis para 
cada Programa Temático e para cada ação/projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2014, no âmbito desta 
Fundação Cultural e Fundo Municipal de Apoio a Cultura, na forma 
estabelecida no Anexo Único a esta Portaria;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 03 dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze. 

Gerson Alves de Sousa
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Coordenador  Responsável  Matrícula Cargo

Titular: Euzeni Pedroso Grimm 1020921
Diretor de Desenvolvimento 

Humano

Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Gerson Alves de Sousa 413014801 Presidente

Suplente: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico
Suplente: Andre Inácio de Assunção 
Neto 328711 Gerente de Biblioteca e 

Documentação
Titular: Sandra Ribeiro de Albuquerque 
de Souza 131191

Gerente de Difusão Cultural e 
Eventos

Suplente: Ito Adolfo Meurer 316831 Serigrafista

Titular: Hanaias Vieira da Silva 413009540
Assessor Técnico e de 
Planejamento

Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Sandra Ribeiro de Albuquerque 
de Souza 131191

Gerente de Difusão Cultural e 
Eventos

Suplente: Suyane Saraiva Lima Silva 413014629 Gerente
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Romário Miranda 413012309 Chefe de Núcleo Setoria de 
Finanças

Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Luciane de Marque de Bortoli 189131 Diretor de Convênios

Suplente: Euzeni Pedroso Grimm 1020931
Diretor de Desenvolvimento 

Humano
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Hanaias Vieira da Silva 413009540
Assessor Técnico e de 
Planejamento

Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Luciane de Marque de Bortoli 189131 Diretor de Convênios
Titular: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico

Suplente: Elisangela de Oliveira Dantas 41301137 Assistente de Gabinete

Titular: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico
Suplente: Andre Inácio de Assunção 
Neto 328711 Gerente de Biblioteca e 

Documentação
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Elisangela de Oliveira Dantas 41301137 Assistente de Gabinete

Titular: Antonio Filho da Silva Machado 311221 Analista de Acervo Histórico
Suplente: José Filadelfo da Silva 285082 Analista de Ciências Sociais
Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo
Suplente: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico
Titular: Luciane de Marque de Bortoli 189131 Diretor de Convênios

Suplente: Hanaias Vieira da Silva 413009540
Assessor Técnico e de 
Planejamento

4034 Manutenção dos espaços de cultura e entretenimento Titular: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Suplente: Hanaias Vieira da Silva 413009540 Planejamento

Implantação de Pontos de Cultura

ANEXO ÚNICO À PORTARIA PORTARIA/GAB/FCP Nº 027/2014, de 03 de abril de 2014 FUNDAÇÃO CULTURAL

7007 PPA-P-Construção de equipamento de cultura 

6008 PPA-P-Manutenção do patrimônio histórico cultural

6014 PPA-P- Apoio a projetos culturais

5128 Fomento a produção cinematográfica

Planejamento e Orçamento

Programa Temático: 0307 CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

710000001

Fomentar a cultura no município de Palmas, por meio de:
editais de incentivo à cultura, preservação da memória e do
patrimônio material e imaterial, promoção e realização de
eventos, melhoria da infraestrutura dos equipamentos
culturais e da descentralização das ações e recursos, para
assegurar o acesso aos bens e serviços culturais à
população

4223 Realização de Festividades Juninas

4036 Manutenção de centros de criatividade

4222 Realização do Aniversário de Palmas

4031 Publicação de Editais de Cultura

4035 Realização do Réveillon

4033 Promoção das Feiras Culturais

4034 Manutenção dos espaços de cultura e entretenimento

5024 Promoção de editais de incentivo a cultura - PROMIC

5022 Implantação do Núcleo Integrado de Leitura e Artes

Implantação do Sistema Municipal de Informações e 
Indicadores Culturais 5023

5021 Implantação do Centro de Ensino e Treinamento Artístico - 
CETA

4224 Realização da Programação Palmas Capital da Alegria

4225 Realização de Festividades Natalinas

5020

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular:Euzeni Pedroso Grimm 1020931
Diretor de Desenvolvimento 

Humano
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular:Euzeni Pedroso Grimm 1020931
Diretor de Desenvolvimento 

Humano
Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação
Titular: Igor Barbosa Melo 324581 Diretor de Documentação

Suplente: Romário Miranda 413012309
Chefe de Núcleo Setoria de 
Finanças

Titular: Hananias Vieira da Silva 413009540
Assessor Técnico e de 
Planejamento

Suplente: Charles Ferreira de Oliveira 
Nunes 333011 Técnico Eletrecista

Titular: Sebastião Pereira Miranda 413013255
Chefe de Núcleo Setoria de 
Informática

Suplente: Charles Ferreira de Oliveira 
Nunes 333011 Técnico Eletrecista

Titular: Euzeni Pedroso Grimm 1020931
Diretor de Desenvolvimento 

Humano
Suplente: Ronise Rodrigues Monteiro 
Castro 280801 Assistente Administrativo

Titular: Alexandre Costa de Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Euzeni Pedroso Grimm 1020931
Diretor de Desenvolvimento 

Humano

4004 Manutenção dos Serviços de Informática

4001 Manutenção de Recursos Humanos

4005 Manutenção da Frota Municipal

5000 Ampliação da Infraestrutura Administrativa

4002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais

4003 Manutenção de Prédios Públicos

Coordenador  Responsável  Matrícula Cargo

Titular: Euzeni Pedroso Grimm 1020921

Diretor de 
Desenvolvimento

Humano

Suplente: Igor Barbosa Melo 324581
Diretor de 

Documentação

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Gerson Alves de Sousa 413014801 Presidente

Suplente: Alexandre Costa de 
Castro 413014652 Secretário Executivo

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Hananias Vieira da Silva 413009540
Assessor Técnico e 
de Planejamento

Suplente: Igor Barbosa Melo 324581
Diretor de 
Documentação

Titular: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico

Suplente: Andre Inácio de 
Assunção Neto 328711 Gerente de Biblioteca 

e Documentação

Titular: Alexandre Costa de 
Castro 413014652 Secretário Executivo

Suplente: Cícero Belém Filho 130281 Assessor Técnico
6014 PPA-P- Apoio a projetos culturais

5024 Promoção de editais de incentivo a cultura - 
PROMIC

4034 Manutenção dos espaços de cultura e 
entretenimento

Programa Temático: 0307 CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

680000001

Fomentar a cultura no município de Palmas,
por meio de: editais de incentivo à cultura,
preservação da memória e do patrimônio
material e imaterial, promoção e realização de
eventos, melhoria da infraestrutura dos
equipamentos culturais e da descentralização
das ações e recursos, para assegurar o acesso
aos bens e serviços culturais à população

Planejamento e Orçamento

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
 

A empresa ELETRO HIDRO LTDA CNPJ 03.014.011/0001-
19 torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença AMBIENTAL 
PREVIA, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO para a atividade  
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS  
E FERROVIAS E OBRAS DE TERRAPLENAGEM, com endereço  
completo QUADRA 712 SUL ALAMEDA 02 LOTE 17-A cidade/
UF  PALMAS - TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa LECY DA SILVA VIEIRA – ME CNPJ 14.505.046/0001-
77 torna público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença Ambiental 
Simplificada para a comércio varejista de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), com endereço completo QD 303 norte AV. LO-10 lote 09 
cidade/UF Palmas - TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa LEONARDO DA COSTA CUNHA - ME CNPJ 
07.484.472/0001-06 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de  Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença 
Ambiental Simplificada para a comércio varejista de gás liquefeito 
de petróleo (GLP), com endereço completo Quadra 1206 sul 
AV. LO – 29 lote 31 cidade/UF Palmas - TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 036/2014

ESPECIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: VALADARES REVENDA DE BEBIDAS LTDA-ME
OBJETO: Fornecimento de água mineral e gelo em barra para 
atender a demanda da Agência Municipal de Turismo.
VALOR: R$ 5.670,00 (Cinco mil, seiscentos e setenta reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir da assinatura do contrato
BASE LEGAL: Processo n.º 2014003431 e Lei n.º 8.666/93
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 23.122.0319.4002, 
VINCULO: 001000199, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, 
NOTA DE EMPENHO: 1865



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 983 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201416

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

ppp
oficcciiiaaalllpppalllmmmaaas@@@gggmmmail

EFEITTTURRAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDEE AASSSSSSUUNTTTOOOS J

DDDIIIÁÁÁRRIIOOO OOOFFIICCCIIAAALLL
- 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRRREEE EEMMMPPPRRREEESSSAARRRIIIAAALLL 
777777000000666--000111444///PPPAAALLLMMMAAASSS 


		2014-04-07T18:06:39-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




